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[Landbrugsministeren.] 
daarligste Priser. Det er'ogsaa det Omraade, 
hvor det vil blive allervanskeligst at hæve 
Prisen noget videre. Der er ingen Tvivl om, 
at den Kødordiling, vi nu har, og som har 
været gældende i godt og vel halvandet Aar, 
har hævet Prisen paa Kød og paa Krea- 
turer med 40pCt. 

Jeg tror, det er meget vanskeligt at naa 
højere; Landbruget maa regne med, at Pri- 
serne nii ligger paa' det Punkt, hvorpaa de 
kommer til. at ligge i den kommende Tid, og 
det er ud herfra, at man maa gennemføre 
den Gældssanering, som det foreliggende 
Lovforslag omhandler. Endelig er der ogsaa 
det at sige til det, at dersom der var Mulig- 
hed for en yderligere Prishævning, vilde det 
sikkert øjeblikkelig resultere i en Prisstig- 
ning paa Landbrugsejendomme, som man 
maatte regne' med, og som vilde gøre Gælds- 
saneringen endnu Vanskeligere, end den er 
i Øjeblikket. 

Naar det ærede Medlem Hr. Holstein 
udtalte, at der ikke var nogen saglig Sam- 
menhæng mellem de forskellige Afsnit, der 
indeholdes i det foreliggende Lovforslag, og 
sagde, at der intet var i Vejen for at gennem- 
føre Afsnit III, saa maa jeg, selvom jeg for 
mit Vedkommende tillægger Afsnit III  over- 
ordentlig stor Betydning, idet det jo omfatter 
et Opgør til Fordel for de dygtige Landmænd, 
som har mere Gæld paa Ejendommen, end 
de kan forrente, sige, at det er umuligt at 
gennemføre dette Afsnit, hvis man ikke faar 
gennemført Msnit II, som danner Grund- 
laget for Afsnit III. Ja, man kunde ogsaa 
medtage Afsnit I, for faar man ikke Rente- 
nedsættelsen gennem Konverteringen, kan 
man heller ikke opnaa, at Handelsværdien 
og Forrentningsværdien kommer til at ligge 
paa det samme Punkt, saaledes som det op- 
naas ved Afsnit I og navnlig ved Afsnit II, 
der giver en Rentelettelse for de forgældede 
Landmænd paa 1,3 pCt., som falder bort i 
samme Øjeblik, en anden overtager Ejen- 
dommen. Denne Trediedels Nedsættelse af 
Rentebetalingen inden for Ejendomsskylden 
for alle disse forgældede Landmænd gør det 
nemlig muligt for dem at betale lige saa 
meget for Ejendommen som de, der skal 
overtage den, og det gør, at den Forskel paa 
30 pOt., som Saneringsudvalget ganske rig- 
tigt gør opmærksom paa der er mellem 
Handelsværdien og Forrentningsværdien, 

bortelimineres, saaledes at de to Parter paa 
den Maade kan foretage en Opgørelse, som 
ikke gør Uret over for nogen af dem. 

Naar det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller derfor kritiserede Akkordudvalgene, 
deres Sammensætning, Medlemmer, For- 
mænd o. s. v., vil jeg sige, at jeg tror, 
denne Kritik er ubegrundet. Naar Resul- 
taterne af deres Arbejde er blevet daarlige, 
saaledes som mange synes, er dette ikke 
Akkordudvalgenes Skyld, men fordi Op- 
gaven efterhaanden er blevet uløselig. Naar 
Handelsværdien ligger 30 pCt. over For- 
rentningsværdien, er det umuligt baade at 
sikre Landmanden Forrentningsmulighed 
paa Ejendommen, hvis han beholder den, 
og at give Kreditorerne Mulighed for Opgør; 
enten saaledes, at de faar, hvad Ejendommen 
kan udbringes til, eller saaledes,, at de selv 
overtager Ejendommen. Denne Opgave er 
umulig, saa længe vi har denne Forskel 
mellem Handelsværdien og Forrentnings- 
værdien, og derfor er det, jeg tror, at mange, 
ogsaa det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller, skyder forkert, naar de skyder paa 
Akkordudvalgene og siger, det er dem, der 
ikke har været Opgaven voksen. Opgaven 
er umulig og vil ogsaa fremtidig være umulig 
at løse, hvis man ikke gennemfører en eller 
anden Reform, der, saaledes Som Afsnit i l  
i det foreliggende Lovforslag, giver en Rente- 
lettelse for den, der sidder med Ejendommen, 
men lader den falde bort, naar den anden 
Part overtager Ejendommen. 

Af det ærede Medlem Hr. Aksel Larsens 
Betragtninger skal jeg kun fremdrage en 
enkelt Udtalelse, hvoraf man vil forstaa, 
hvor letsindigt det ærede Medlem behandler 
disse Spørgsmaal. Det ærede Medlem sagde, 
at Kødordningen har medført, at en Land- 
mand kan komme til at vente en 3 - 4  
Maaneder, efter at han har anmeldt et 
Kreatur til Destruktion, før han kan faa 
det modtaget paa Destruktionsanstalten. 
Denne Udtalelse viser, at det ærede Medlem 
ikke har fjerneste Kendskab til Forholdene, 
ikke kender noget som helst til det, han 
taler om. Siden den sidste Lov blev gennem- 
ført i December 1933, har det nemlig staaet 
enhver Landmand frit for at komme med 
alle de Dyr til Destruktion, som han ønskede, 
uanset det Antal, der er kommet frem. En 
saadan Udtalelse af det ærede Medlem er 
fuldkommen ved Siden af. 
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